
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

1 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

ДУМЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

 

 Решение  от 06.06.2019  № 487 

Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования городской округ 

ЗАТО Звѐздный Пермского края на 2018 – 2032 годы 

В соответствии с частью 2 статьи 39 Федерального за-

кона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планиро-

вании в Российской Федерации», пунктом 4 части 10 ста-

тьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 12 Правил государст-

венной регистрации документов стратегического планиро-

вания и ведения Федерального государственного реестра 

документов стратегического планирования, утверждѐнных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.06.2015 № 631, пунктом 4 части 1 статьи 25 Устава го-

родского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, заключе-

нием о результатах публичных слушаний по проекту Стра-

тегии социально-экономического развития муниципально-

го образования городской округ ЗАТО Звѐздный Пермско-

го края на 2018-2032 годы 

Дума ЗАТО Звѐздный РЕШИЛА: 

1. Утвердить Стратегию социально-экономического 

развития муниципального образования городской округ 

ЗАТО Звѐздный Пермского края на 2018-2032 годы (далее - 

Стратегия). 

2. Опубликовать настоящее решение установленным 

порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 

«Вестник Звѐздного». 

3. Разместить Стратегию на официальном сайте органов 

местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

www.zvezdny.permarea.ru. 

4. Направить уведомление об утверждении Стратегии в 

Министерство экономического развития Российской Феде-

рации в формате электронного документа посредством го-

сударственной автоматизированной системы «Управление» 

в течение 10 дней со дня утверждения Стратегии для по-

следующей государственной регистрации Стратегии с вне-

сением соответствующей записи в Федеральный реестр до-

кументов стратегического планирования. 

 5. Настоящее решение вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

Глава ЗАТО Звѐздный – 

председатель Думы ЗАТО Звѐздный                И.А. Ободова 

 

Примечание: в соответствии со статьей 47 Федераль-

ного закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», статьей 65 Устава городского округа ЗАТО 

Звёздный Пермского края полный текст Стратегии соци-

ально-экономического развития муниципального образова-

ния городской округ ЗАТО Звёздный Пермского края на 

2018 – 2032 годы опубликован в официальном сетевом из-

дании - сайт органов местного самоуправления 

www.zvezdny.permarea.ru (номер реестровой записи Рос-

комнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 

12.04.2019).  

Решение  от 06.06.2019  № 488 

О награждении Почѐтной грамотой главы ЗАТО Звѐзд-

ный в 2019 году 

В соответствии с Положением о Почѐтной грамоте гла-

вы ЗАТО Звѐздный, утверждѐнным решением Думы ЗАТО 

Звѐздный от 26.04.2011 №46, 

 
В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ ДУМЫ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Решение от 06.06.2019 № 487 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образо-

вания городской округ ЗАТО Звѐздный Пермского края на 2018 – 2032 годы» 
1 

Решение от 06.06.2019 № 488 «О награждении Почѐтной грамотой главы ЗАТО Звѐздный в 2019 году» 1 

Решение от 06.06.2019 № 489 «О награждении Благодарственным письмом главы ЗАТО Звѐздный в 2019 году» 2 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 03.06.2019 № 1дсп (выписка) «Об утверждении Схем водоснабжения и водоотведения ЗАТО Звѐздный 
до 2032 года и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 15.12.2015 № 1815» 

4 

Постановление от 04.06.2019 № 494 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный 

от 13.12.2018 № 1217 «О проведении капитального ремонта многоквартирных домов в ЗАТО Звѐздный в 2019 году»» 
9 

Постановление от 06.06.2019 № 502 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 27.03.2019 

№ 275 «Об организации временной трудовой занятости несовершеннолетних на территории ЗАТО Звѐздный»» 
10 

Постановление от 07.06.2019 № 506 «Об организации временной парковки автотранспорта на Площади Победы» 12 

 

 

 

 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
http://www.zvezdny.permarea.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

2 

 

Дума ЗАТО Звѐздный РЕШИЛА: 

1. Наградить Почѐтной грамотой главы ЗАТО Звѐздный 

и денежной премией в размере 10 000 рублей в 2019 году: 

Муниципальное бюджетное учреждение Средняя обще-

образовательная школа ЗАТО Звѐздный за значительные 

успехи в учебно-воспитательной работе с обучающимися, 

весомый вклад в развитие системы общего образования 

ЗАТО Звѐздный и в связи с 55-летним юбилеем школы; 

Хуторское казачье общество «Хутор Звездный» за зна-

чительный вклад в духовно-нравственное и военно-

патриотическое воспитание подрастающего поколения, 

обеспечение общественной безопасности ЗАТО Звѐздный, 

возрождение и сохранение исторических, культурных и 

духовных традиций и ценностей казачества. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение ус-

тановленным порядком в информационном бюллетене 

ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

Глава ЗАТО Звѐздный – 

председатель Думы ЗАТО Звѐздный                И.А. Ободова 

 

Решение  от 06.06.2019  № 489 

О награждении Благодарственным письмом главы 

ЗАТО Звѐздный в 2019 году 

В связи с Положением о Благодарственном письме гла-

вы ЗАТО Звѐздный, утверждѐнным решением Думы ЗАТО 

Звѐздный от 19.05.2011 №54, 

Дума ЗАТО Звѐздный РЕШИЛА: 

1. Благодарственным письмом главы ЗАТО Звѐздный в 

2019 году награждаются: 

Автономная некоммерческая организация «Позитивные 

люди» за значительный вклад в патриотическое воспитание 

подрастающего поколения и сохранение социально-

культурных ценностей и традиций на территории ЗАТО 

Звѐздный; 

Апкина Аида Данисовна учитель начальных классов 

МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный за большой вклад в дело вос-

питания и образования подрастающего поколения ЗАТО 

Звѐздный и многолетний плодотворный труд; 

Астакова Татьяна Ивановна кондуктор Муниципально-

го унитарного предприятия ЗАТО Звѐздный "Гараж" за вы-

сокие результаты трудовой деятельности в сфере транс-

портного обслуживания населения ЗАТО Звѐздный; 

Белых Наталья Михайловна учитель истории и общест-

вознания МБУ СОШ ЗАТО Звѐздныйза значительные ус-

пехи  в деле воспитания и образования подрастающего по-

коления ЗАТО Звѐздный и высокие результаты в профес-

сиональной деятельности; 

Бишир Наталья Васильевна ведущий специалист отдела 

бухгалтерского учѐта и отчѐтности МБУ ДО ДЮСШ 

«Олимп» ЗАТО Звѐздный за значительный вклад в развитие 

учреждения и успехи в профессиональной деятельности; 

Валимов Наиль Марванович механик-контролѐр техни-

ческого состояния автотранспортных средств Муници-

пального унитарного предприятия ЗАТО Звѐздный "Га-

раж"за эффективную работу и значительный вклад в разви-

тие учреждения; 

Васильев Борис Александрович  директор МБУ ДО 

ДЮСШ «Олимп» ЗАТО Звѐздный за значительный вклад в 

развитие дополнительного образования ЗАТО Звѐздный и 

развитие массового спорта; 

Вервильская Ирина Игоревна главный редактор струк-

турного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» теле-

канала «ЗАТО КТВ» за значительный вклад в развитие ин-

формационного пространства, активное освещение соци-

ально-экономической и общественно - политической жизни 

ЗАТО Звѐздный; 

Герасимова Надежда Константиновна медицинская се-

стра МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» ЗАТО Звѐздный за значи-

тельные успехи в профессиональной деятельности и актив-

ное участие в общественной жизни ЗАТО Звѐздный; 

Гладких Жанна Александровна  руководитель клубного 

формирования МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» за значитель-

ные успехи в профессиональной деятельности и активную 

работу с людьми старшего поколения в ЗАТО Звѐздный; 

Гратий Татьяна Игоревна специалист по закупкам 

МБДОУ «Детский сад №4» за значительный вклад в разви-

тие учреждения и активное участие в общественной жизни 

ЗАТО Звѐздный; 

Долгих Нелли Васильевна учитель русского языка и ли-

тературы МБУ СОШЗАТО Звѐздный за большой вклад в 

дело воспитания и образования подрастающего поколения 

ЗАТО Звѐздный; 

Жуланова Елена Владимировна главный библиотекарь 

читального зала структурного подразделения МБУК «ДК 

ЗАТО Звѐздный» Городская библиотека за большой вклад 

в развитие библиотечного дела в ЗАТО Звѐздный и значи-

тельные успехи в профессиональной деятельности; 

Ивуков Геннадий Михайлович  художественный руко-

водитель МБУК «ДКЗАТО Звѐздный» за значительный 

вклад в культурное развитие  ЗАТО Звѐздный и многолет-

ний плодотворный труд; 

Инюшин Александр Александрович командир группы 

оперативного реагирования Пермской городской службы 

спасения, спасатель 1 класса за активную жизненную по-

зицию,  бескорыстную помощь и спасение жителей ЗАТО 

Звѐздный, оказавшихся в ситуациях, требующих немедлен-

ного реагирования при угрозе жизни и здоровью 

Киселѐва Ольга Юрьевна учитель начальных классов 

МБУСОШЗАТО Звѐздный за большой вклад в дело воспи-

тания и образования подрастающего поколения ЗАТО 

Звѐздный и многолетний плодотворный труд; 

Клименко Сергей Алексеевич руководитель клубного 

формирования МБУК «ДКЗАТО Звѐздный»  за значитель-

ный вклад в дело воспитания подрастающего поколения 

ЗАТО Звѐздный; 

Князева Татьяна Николаевна младший воспитатель 

МБДОУ «Детский сад №4»ЗАТО Звѐздный за успехи в 

профессиональной деятельности и многолетний добросо-

вестный труд; 

Князькова Марина Владимировна преподаватель, кон-

цертмейстер МБУДО ДШИ ЗАТО Звѐздный за значитель-

ные успехи в сфере образования и культуры, высокие ре-

зультаты в краевых рейтинговых мероприятиях и активное 

участие в общественной жизни ЗАТО Звѐздный; 

Мальцева Светлана Алексеевна  районный специалист 

по медицинской профилактике ГБУЗ ПК «Пермская цен-

тральная районная больница» за высокий профессионализм 

и вклад в сохранение и укрепление здоровья жителей 

ЗАТО Звѐздный; 

Мансурова Любовь Порфирьевна учитель физической 

культуры МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный за большой вклад в 

дело воспитания и образования подрастающего поколения 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

3 

 

ЗАТО Звѐздный и высокие результаты в профессиональной 

деятельности; 

Маслов Анатолий Николаевич водитель автомобиля ка-

тегории «Д» Муниципального унитарного предприятия 

ЗАТО Звѐздный "Гараж" за высокие результаты трудовой 

деятельности в сфере транспортного обслуживания населе-

ния ЗАТО Звѐздный; 

Местная Религиозная организация православный При-

ход храма во имя святителя Иннокентия, митрополита Мо-

сковского п. Звѐздный Пермского района Пермского края 

Пермской Епархии Русской Православной Церкви (Мос-

ковский патриархат) за большой вклад в духовно-

нравственное развитие общества и в воспитание патрио-

тизма у молодого поколения на территории ЗАТО Звѐзд-

ный; 

Нечипурна Ирина Анатольевна воспитатель МБДОУ 

«Детский сад №4» за вклад в развитие и воспитание детей 

дошкольного возраста и активное участие в общественной 

жизни ЗАТО Звѐздный; 

Общественная организация ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов ЗАТО Звѐздный Пермского края за значительный 

вклад в объединение ветеранов ЗАТО Звѐздный для совме-

стной общественной деятельности и активное участие в 

формировании у подрастающего поколения патриотиче-

ского сознания, здорового образа жизни, гражданской по-

зиции; 

ООО «РЕАЛСТРОЙ» директор Мухачѐв Денис Нико-

лаевич за высокий уровень социальной ответственности, 

поддержку гражданских инициатив, обеспечение социаль-

ной стабильности в ЗАТО Звѐздный; 

ООО «Энергосервис Звѐздного» директор Звягинцев 

Николай Афанасьевич за высокий уровень социальной от-

ветственности, поддержку гражданских инициатив, обес-

печение социальной стабильности в ЗАТО Звѐздный; 

Отавина Ольга Владимировна кондукторМуниципаль-

ного унитарного предприятия ЗАТО Звѐздный "Гараж"за 

многолетний добросовестный труд в сфере транспортного 

обслуживания населения ЗАТО Звѐздный; 

Павлова Светлана Евгеньевна преподаватель 

МБДОУДШИ ЗАТО Звѐздный за высокие результаты ра-

боты по внедрению новых технологий в обучение молодо-

го поколения ЗАТО Звѐздный и многолетний плодотвор-

ный труд; 

Парсяк Ольга Васильевна учитель биологии и химии 

МБУСОШЗАТО  Звѐздный за значительный вклад в дело 

воспитания и образования подрастающего поколения 

ЗАТО Звѐздный и высокие результаты в профессиональной 

деятельности; 

Патракова Людмила Алексеевна воспитатель МБДО-

Удетский сад «Звѐздочка»ЗАТО Звѐздный за значительные 

успехи в развитии и воспитании детей дошкольного воз-

раста и многолетний плодотворный труд; 

Пермская региональная общественная организация "Ве-

тераны Тарнопольско - Берлинской Орденов Богдана 

Хмельницкого II Степени и Красной Звезды 52-ой ракет-

ной дивизии"за большой вклад в военно-патриотическое и 

духовно-нравственное воспитание подрастающего поколе-

ния, краеведческую и поисковую деятельность, сохранение 

и преумножение воинских традиций на территории ЗАТО 

Звѐздный и Пермского края; 

Пермяков Владимир Иванович депутат Думы ЗАТО 

Звѐздный за значительный  вклад в развитие массового 

спорта в ЗАТО Звѐздный и активную общественную работу; 

Полыгалова  Елена Викторовна учитель русского языка 

и литературы МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный за значительные 

успехи  в деле воспитания и образования подрастающего 

поколения ЗАТО Звѐздный и высокие результаты в про-

фессиональной деятельности; 

Родина Ирина Олеговна воспитатель МБДОУ детский 

сад «Звѐздочка»ЗАТО Звѐздный за значительные успехи в 

развитии и воспитании детей дошкольного возраста и мно-

голетний плодотворный труд; 

 Степанова Татьяна Борисовна учитель начальных 

классов МБУ СОШЗАТО Звѐздный за большой вклад в де-

ло воспитания и образования подрастающего поколения 

ЗАТО Звѐздный; 

Талантова Наталья Николаевна музыкальный руководи-

тель МБДОУ «Детский сад №4» за значительный вклад в 

дело воспитания  подрастающего поколения ЗАТО Звѐзд-

ный и многолетний плодотворный труд; 

Фазлыева Юлия Николаевна режиссер массовых теат-

рализованных представлений МБУК «ДКЗАТО Звѐздный» 

за значительные успехи в профессиональной деятельности  

и вклад в культурное развитие ЗАТО Звѐздный; 

Федеральное государственное казѐнное общеобразова-

тельное учреждение «Пермское суворовское  военное учи-

лище Министерства обороны Российской Федерации» за 

большой вклад в военно-патриотическое воспитание под-

растающего поколения, продолжение воинских традиций 

на земле ЗАТО Звѐздный и в честь 60-летия со дня образо-

вания Ракетных войск стратегического назначения; 

Фѐдорова Татьяна Викторовна преподаватель 

МБДОУДШИ ЗАТО Звѐздный за значительный вклад в 

сферу образования и культуры ЗАТО Звѐздный и много-

летний плодотворный труд; 

Челпанова Елена Леонидовна учитель начальных клас-

сов МБУ СОШЗАТО Звѐздный за большой вклад в дело 

воспитания и образования подрастающего поколения 

ЗАТО Звѐздный и многолетний плодотворный труд; 

Швецова Елена Анатольевна бухгалтер МБУ СОШ 

ЗАТО Звѐздный за значительный вклад в развитие учреж-

дения, успехи в профессиональной деятельности и актив-

ное участие в общественной жизни ЗАТО Звѐздный; 

Шелемин Александр Валентинович водитель автомоби-

ля категории «Д» Муниципального унитарного предпри-

ятия ЗАТО Звѐздный "Гараж"за многолетний добросовест-

ный труд в сфере транспортного обслуживания населения 

ЗАТО Звѐздный; 

Ширинкина Тамара Николаевна педагог дополнитель-

ного образования МБУДОДШИ ЗАТО Звѐздный за значи-

тельные заслуги в сфере образования ЗАТО Звѐздный и 

большой вклад в формирование нравственных и культур-

ных основ обучения детей и молодѐжи; 

Штоль Игорь Владимирович индивидуальный предпри-

ниматель за активную жизненную позицию, участие в реа-

лизации инициатив граждан, личный вклад в преобразова-

ние ЗАТО Звѐздный и продвижение  территориального 

бренда «Звѐздный-центр патриотического воспитания 

Пермского края»; 

Юдина Светлана Николаевна заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный 

за значительный вклад в развитие образования ЗАТО 

Звѐздный; 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

4 

 

Ярина Ирина Васильевна педагог дополнительного об-

разования МБУДОДШИ ЗАТО Звѐздный за высокие ре-

зультаты работы по внедрению новых технологий в обуче-

ние молодого поколения ЗАТО Звѐздный и многолетний 

плодотворный труд; 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение 

установленным порядком в информационном бюллетене 

ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

Глава ЗАТО Звѐздный – 

председатель Думы ЗАТО Звѐздный               И.А. Ободова 

 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 
 

Постановление  от 03.06.2019  № 1дсп 

(выписка) 

Об утверждении Схем водоснабжения и водоотведения 

ЗАТО Звѐздный до 2032 года и признании утратившим 

силу постановления администрации ЗАТО Звѐздный 

от 15.12.2015 № 1815 

В соответствии с пунктом 4.3 части 1 статьи 17 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 6, статьѐй 38 Феде-

рального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабже-

нии и водоотведении», постановлением Правительства 

Российской Федерации   от 05.09.2013 № 782 «О схемах 

водоснабжения и водоотведения», в целях организации на-

дѐжного и бесперебойного водоснабжения и водоотведения 

на территории городского округа ЗАТО Звѐздный админи-

страция ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 

Схему водоснабжения ЗАТО Звѐздный до 2032 года 

(актуализация на 2018 год); 

Схему водоотведения ЗАТО Звѐздный до 2032 года (ак-

туализация на 2018 год). 

2. Признать утратившим силу постановление админист-

рации ЗАТО Звѐздный от 15.12.2015 № 1815 «Об утвер-

ждении Схем водоснабжения и водоотведения городского 

округа ЗАТО Звѐздный Пермского края». 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного», кроме части, не подлежа-

щей опубликованию в соответствии с Инструкцией 

о порядке обращения с документированной служебной ин-

формацией ограниченного распространения в организаци-

ях, учреждениях, предприятиях и т.д., утверждѐнной Глав-

госэкспертизой России. 

4. Настоящее постановление, а также его часть, не под-

лежащая опубликованию, вступает в силу со дня офици-

ального опубликования и распространяется на правоотно-

шения, возникшие с 01.01.2018. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный.  
 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный п/п  А.М. Швецов 
 

ВЕРНО: глава администрации ЗАТО Звѐздный  А.М. Швецов 

 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный  

от 03.06.2019 № 1дсп 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

ДО 2032 ГОДА (АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2018 ГОД)  

 

Шифр объекта 67-П-2018-СВ-КОР.2 

 

Редакция от 15.04.2019 

 

Оглавление 

Введение     6 
1. Технико-экономическое состояние централизованных сис-

тем водоснабжения ЗАТО Звѐздный 7 
1.1. Описание системы и структуры водоснабжения ЗАТО 
Звѐздный и деление территории ЗАТО Звѐздный на 
эксплуатационные зоны 7 
1.2. Описание территорий ЗАТО Звѐздный, не охваченных 
централизованными системами водоснабжения 9 
1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон 

централизованного и нецентрализованного водоснабжения и 
перечень централизованных систем водоснабжения 10 
1.4. Описание результатов технического обследования 
централизованных систем водоснабжения 5 
1.4.1. Описание состояния существующих источников 
водоснабжения и водозаборных сооружений   6 
1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и 

подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой 
технологической схемы водоподготовки требованиям 
обеспечения нормативов качества воды     16 
1.4.3. Описание состояния и функционирования 
существующих насосных централизованных станций и оценка 
энергоэффективности подачи воды, которая оценивается как 
соотношение удельного расхода электрической энергии, 
необходимой для подачи установленного объема воды, и 

установленного уровня напора (давления)     16 
1.4.4. Описание состояния и функционирования 
водопроводных сетей систем водоснабжения, включая оценку 
величины износа сетей и определение возможности 
обеспечения качества воды в процессе транспортировки по 
этим сетям      6 
1.4.5. Описание существующих технических и 

технологических проблем, возникающих при водоснабжении 
ЗАТО Звѐздный, анализ исполнения предписаний органов, 
осуществляющих государственный надзор, об устранении 
нарушений, влияющих на качество и безопасность воды   6 
1.4.6. Описание централизованной системы горячего 
водоснабжения с использованием закрытых систем горячего 
водоснабжения, отражающее технологические особенности 

указанной системы    19 
1.5. Описание существующих технических и технологических 
решений по предотвращению замерзания воды применительно 
к территории распространения вечномерзлых грунтов   20 
1.6. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или 
другом законном основании объектами централизованной 
системы водоснабжения, с указанием принадлежащих этим 

лицам таких объектов (границ зон, в которых расположены 
такие объекты) 20 
2. Направления развития централизованных систем водоснаб-
жения 21 
2.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые 
значения показателей развития централизованных систем 
водоснабжения 21 
2.2. Различные сценарии развития централизованных систем 

водоснабжения в зависимости от различных сценариев 
развития ЗАТО Звѐздный 22 
3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, 
технической воды  22 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

5 

 

3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ 
и оценку структурных составляющих потерь горячей, 
питьевой, технической воды при ее производстве и 
транспортировке 22 
3.2. Территориальный баланс подачи горячей, питьевой, 
технической воды по технологическим зонам водоснабжения 

(годовой и в сутки максимального водопотребления)    23 
3.3. Структурный баланс реализации горячей, питьевой, 
технической воды по группам абонентов с разбивкой на 
хозяйственно-питьевые нужды населения, производственные 
нужды юридических лиц и другие нужды ЗАТО Звѐздный 
(пожаротушение, полив и др.) 23 
3.4. Сведения о фактическом потреблении населением горячей, 

питьевой, технической воды, полученные исходя из 
статистических и расчетных данных и сведений о действующих 
нормативах потребления коммунальных услуг    24 
3.5. Описание существующей системы коммерческого учета 
горячей, питьевой, технической воды и планов по установке 
приборов учета 25 
3.6. Анализ резервов и дефицитов производственных 
мощностей системы водоснабжения ЗАТО Звѐздный    25 

3.7. Прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, 
технической воды на расчетный срок на основании текущего 
объема потребления воды населением и его динамики с 
учетом перспективы развития и изменения состава и 
структуры застройки 26 
3.8. Описание централизованной системы горячего 
водоснабжения с использованием закрытых систем горячего 

водоснабжения, отражающее технологические особенности 
указанной системы   27 
3.9. Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении 
горячей, питьевой, технической воды (годовое, 
среднесуточное, максимальное суточное)   28 
3.10. Описание территориальной структуры потребления 
горячей, питьевой, технической воды, которую следует 

определять по отчетам организаций, осуществляющих 
водоснабжение, с разбивкой по технологическим зонам    28 
3.11. Прогноз распределения расходов воды на водоснабжение 
по типам абонентов исходя из фактических расходов горячей, 
питьевой, технической воды с учетом данных о 
перспективном потреблении горячей, питьевой, технической 
воды абонентами 28 

3.12. Сведения о фактических и планируемых потерях 
горячей, питьевой, технической воды при ее транспортировке 
(годовые, среднесуточные значения) 29 
3.13. Перспективные балансы водоснабжения и водоотведения 
(общий - баланс подачи и реализации горячей, питьевой, 
технической воды, территориальный - баланс подачи горячей, 
питьевой, технической воды по технологическим зонам 
водоснабжения, структурный - баланс реализации горячей, 

питьевой, технической воды по группам абонентов) 30 
3.14. Расчет требуемой мощности водозаборных и очистных 
сооружений исходя из данных о перспективном потреблении 
горячей, питьевой, технической воды и величины потерь 
горячей, питьевой, технической воды при ее транспортировке 
с указанием требуемых объемов подачи и потребления 
горячей, питьевой, технической воды, резерва мощностей  31 

3.15. Наименование организации, которая наделена статусом 
гарантирующей организации 32 
4. Предложения по строительству, реконструкции и модерни-
зации объектов централизованных систем водоснабжения  32 
4.1. Перечень основных мероприятий по реализации схемы 
водоснабжения с разбивкой по годам 32 
4.2. Технические обоснования основных мероприятий по 

реализации схем водоснабжения, в том числе 
гидрогеологические характеристики потенциальных 
источников водоснабжения, санитарные характеристики 
источников водоснабжения, а также возможное изменение 
указанных характеристик в результате реализации 
мероприятий, предусмотренных схемами водоснабжения и 
водоотведения 34 

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 
предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах системы 
водоснабжения 34 
4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, 
телемеханизации и систем управления режимами 
водоснабжения на объектах организации, осуществляющей 

водоснабжение (МУП ЖКХ «Гарант») 35 
4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений 
приборами учета воды и их применении при осуществлении 
расчетов за потребленную воду 35 
4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения 
трубопроводов (трасс) по территории ЗАТО Звѐздный и их 
обоснование 35 

4.7. Рекомендации о месте размещения насосных станций, 
резервуаров, водонапорных башен 35 
4.8. Границы планируемых зон размещения объектов 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения 36 
4.9. Карты (схемы) существующего и планируемого 
размещения объектов централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения 36 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству, ре-
конструкции и модернизации объектов централизованных 
систем водоснабжения 36 
5.1. Сведения о мерах по предотвращению вредного 
воздействия на водный бассейн предлагаемых к строительству 
и реконструкции объектов централизованных систем 
водоснабжения при сбросе (утилизации) промывных вод 36 

5.2. Сведения о мерах по предотвращению вредного 
воздействия на окружающую среду при реализации 
мероприятий по снабжению и хранению химических 
реагентов, используемых в водоподготовке (хлор и др.)   38 
6. Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов централизованных 
систем водоснабжения 38 

6.1. Оценка стоимости основных мероприятий по реализации 
схем водоснабжения 38 
6.2. Оценка величины необходимых капитальных вложений в 
строительство и реконструкцию объектов централизованных 
систем водоснабжения 38 
7. Плановые значения показателей развития централизован-
ных систем водоснабжения 39 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизо-
ванных систем водоснабжения (в случае их выявления) и пе-
речень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 41 
 

Приложение 1. Оценка стоимости основных мероприятий по 
реализации схем водоснабжения   42 
 

Приложение 2. Данные лабораторных исследований питьевой 
воды  45 
 

Графическая часть 
 

Введение 
 

В открытом варианте не приводится. 

1. Технико-экономическое состояние централизованных 

систем водоснабжения ЗАТО Звѐздный 

1.1. Описание системы и структуры водоснабжения ЗАТО 

Звѐздный и деление территории ЗАТО Звѐздный на эксплуа-

тационные зоны 

В открытом варианте не приводится. 

1.2. Описание территорий ЗАТО Звѐздный, не охваченных 

централизованными системами водоснабжения  

В открытом варианте не приводится. 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон 
централизованного и нецентрализованного водоснабже-
ния и перечень централизованных систем водоснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

1.4. Описание результатов технического обследования 

централизованных систем водоснабжения 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

6 

 

1.4.1. Описание состояния существующих источников во-

доснабжения и водозаборных сооружений 

В открытом варианте не приводится. 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и 

подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой 

технологической схемы водоподготовки требованиям обеспе-

чения нормативов качества воды 

В открытом варианте не приводится. 

1.4.3. Описание состояния и функционирования сущест-

вующих насосных централизованных станций и оценка энер-

гоэффективности подачи воды, которая оценивается как соот-

ношение удельного расхода электрической энергии, необхо-

димой для подачи установленного объема воды, и установ-

ленного уровня напора (давления) 

В открытом варианте не приводится. 

1.4.4. Описание состояния и функционирования водопро-

водных сетей систем водоснабжения, включая оценку величи-

ны износа сетей и определение возможности обеспечения ка-

чества воды в процессе транспортировки по этим сетям 

В открытом варианте не приводится. 

1.4.5. Описание существующих технических и технологи-

ческих проблем, возникающих при водоснабжении ЗАТО 

Звѐздный, анализ исполнения предписаний органов, осущест-

вляющих государственный надзор, об устранении нарушений, 

влияющих на качество и безопасность воды 

В открытом варианте не приводится. 

1.4.6. Описание централизованной системы горячего водо-

снабжения с использованием закрытых систем горячего водо-

снабжения, отражающее технологические особенности ука-

занной системы 

В открытом варианте не приводится. 

1.5. Описание существующих технических и технологиче-

ских решений по предотвращению замерзания воды примени-

тельно к территории распространения вечномерзлых грунтов 

В открытом варианте не приводится. 

1.6. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или 

другом законном основании объектами централизованной 

системы водоснабжения, с указанием принадлежащих этим 

лицам таких объектов (границ зон, в которых расположены 

такие объекты) 

В открытом варианте не приводится. 

2. Направления развития централизованных систем водо-

снабжения 

2.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые 

значения показателей развития централизованных систем во-

доснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

2.2. Различные сценарии развития централизованных сис-

тем водоснабжения в зависимости от различных сценариев 

развития ЗАТО Звѐздный 

В открытом варианте не приводится. 

3. Баланс водоснабжения и потребления горячей, питьевой, 

технической воды 

3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая 

анализ и оценку структурных составляющих потерь горячей, 

питьевой, технической воды при ее производстве и транспор-

тировке 

В открытом варианте не приводится. 

3.2. Территориальный баланс подачи горячей, питьевой, 

технической воды по технологическим зонам водоснабжения 

(годовой    и в сутки максимального водопотребления) 

В открытом варианте не приводится. 

3.3. Структурный баланс реализации горячей, питьевой, 

технической воды по группам абонентов с разбивкой на хо-

зяйственно-питьевые нужды населения, производственные 

нужды юридических лиц и другие нужды ЗАТО Звѐздный 

(пожаротушение, полив и др.) 

В открытом варианте не приводится. 

3.4. Сведения о фактическом потреблении населением го-

рячей, питьевой, технической воды, полученные исходя из 

статистических и расчетных данных и сведений о действую-

щих нормативах потребления коммунальных услуг 

В открытом варианте не приводится. 

3.5. Описание существующей системы коммерческого уче-

та горячей, питьевой, технической воды и планов по установке 

приборов учета 

В открытом варианте не приводится. 

3.6. Анализ резервов и дефицитов производственных мощ-

ностей системы водоснабжения ЗАТО Звѐздный 

В открытом варианте не приводится. 

3.7. Прогнозные балансы потребления горячей, питьевой, 

технической воды на расчетный срок на основании текущего 

объема потребления воды населением и его динамики с уче-

том перспективы развития и изменения состава и структуры 

застройки 

В открытом варианте не приводится. 

3.8. Описание централизованной системы горячего водо-

снабжения с использованием закрытых систем горячего водо-

снабжения, отражающее технологические особенности ука-

занной системы 

В открытом варианте не приводится. 

3.9. Сведения о фактическом и ожидаемом потреблении 

горячей, питьевой, технической воды (годовое, среднесуточ-

ное, максимальное суточное) 

В открытом варианте не приводится. 

3.10. Описание территориальной структуры потребления 

горячей, питьевой, технической воды, которую следует опре-

делять по отчетам организаций, осуществляющих водоснаб-

жение, с разбивкой по технологическим зонам 

В открытом варианте не приводится. 

3.11. Прогноз распределения расходов воды на водоснаб-

жение по типам абонентов исходя из фактических расходов 

горячей, питьевой, технической воды с учетом данных о пер-

спективном потреблении горячей, питьевой, технической во-

ды абонентами 

В открытом варианте не приводится. 

3.12. Сведения о фактических и планируемых потерях го-

рячей, питьевой, технической воды при ее транспортировке 

(годовые, среднесуточные значения) 

В открытом варианте не приводится. 

3.13. Перспективные балансы водоснабжения и водоотве-

дения (общий - баланс подачи и реализации горячей, питье-

вой, технической воды, территориальный - баланс подачи го-

рячей, питьевой, технической воды по технологическим зонам 

водоснабжения, структурный - баланс реализации горячей, 

питьевой, технической воды по группам абонентов) 

В открытом варианте не приводится. 

3.14. Расчет требуемой мощности водозаборных и очист-

ных сооружений исходя из данных о перспективном потреб-

лении горячей, питьевой, технической воды и величины по-

терь горячей, питьевой, технической воды при ее транспорти-

ровке с указанием требуемых объемов подачи и потребления 

горячей, питьевой, технической воды, резерва мощностей 

В открытом варианте не приводится. 

3.15. Наименование организации, которая наделена стату-

сом гарантирующей организации 

В открытом варианте не приводится. 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модер-

низации объектов централизованных систем водоснабжения 

4.1. Перечень основных мероприятий по реализации схемы 

водоснабжения с разбивкой по годам 

В открытом варианте не приводится. 

4.2. Технические обоснования основных мероприятий по 

реализации схем водоснабжения, в том числе гидрогеологиче-

ские характеристики потенциальных источников водоснабже-

ния, санитарные характеристики источников водоснабжения, а 

также возможное изменение указанных характеристик в ре-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

7 

 

зультате реализации мероприятий, предусмотренных схемами 

водоснабжения и водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

4.3. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 

предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах системы 

водоснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телеме-

ханизации и систем управления режимами водоснабжения на 

объектах организации, осуществляющей водоснабжение 

(МУП ЖКХ «Гарант») 

В открытом варианте не приводится. 

4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, соору-

жений приборами учета воды и их применении при осуществ-

лении расчетов за потребленную воду 

В открытом варианте не приводится. 

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопро-

водов (трасс) по территории ЗАТО Звѐздный и их обоснование 

В открытом варианте не приводится. 

4.7. Рекомендации о месте размещения насосных станций, 

резервуаров, водонапорных башен 

В открытом варианте не приводится. 

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов цен-

трализованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

4.9. Карты (схемы) существующего и планируемого раз-

мещения объектов централизованных систем горячего водо-

снабжения, холодного водоснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов централизованных 

систем водоснабжения  

5.1. Сведения о мерах по предотвращению вредного воз-

действия на водный бассейн предлагаемых к строительству и 

реконструкции объектов централизованных систем водоснаб-

жения при сбросе (утилизации) промывных вод 

В открытом варианте не приводится. 

5.2. Сведения о мерах по предотвращению вредного воз-

действия на окружающую среду при реализации мероприятий 

по снабжению и хранению химических реагентов, используе-

мых в водоподготовке (хлор и др.) 

В открытом варианте не приводится. 

6. Оценка объемов капитальных вложений в строительст-

во, реконструкцию и модернизацию объектов централизован-

ных систем водоснабжения 

6.1. Оценка стоимости основных мероприятий по реализа-

ции схем водоснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

6.2. Оценка величины необходимых капитальных вложе-

ний в строительство и реконструкцию объектов централизо-

ванных систем водоснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

7. Плановые значения показателей развития централизо-

ванных систем водоснабжения 

В открытом варианте не приводится. 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централи-

зованных систем водоснабжения (в случае их выявления) и 

перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию 

В открытом варианте не приводится. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ОЦЕНКА СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

В открытом варианте не приводится. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ДАННЫЕ ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ 

В открытом варианте не приводится. 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный  

от 03.06.2019 № 1дсп 
 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

ДО 2032 ГОДА (АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2018 ГОД)  
 

Шифр объекта 67-П-2018-СВ-КОР.2 
 

Редакция от 15.04.2019 

 

Оглавление 

 

Введение 5 

1. Существующее положение в сфере водоотведения ЗАТО 

Звѐздный 6 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории ЗАТО Звѐздный и деление терри-

тории ЗАТО Звѐздный на эксплуатационные зоны 6 

1.2. Описание результатов технического обследования цен-

трализованной системы водоотведения 6 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон цен-

трализованного и нецентрализованного водоотведения (терри-

торий, на которых водоотведение осуществляется с использо-

ванием централизованных и нецентрализованных систем во-

доотведения) и перечень централизованных систем водоотве-

дения  9 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков 

сточных вод на очистных сооружениях существующей цен-

трализованной системы водоотведения 9 

1.5. Описание состояния и функционирования канализацион-

ных коллекторов, сетей и сооружений на них, включая оценку 

их износа, и определение возможности обеспечения отвода и 

очистки сточных вод на существующих объектах централизо-

ванной системы водоотведения……..10 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизо-

ванной системы водоотведения и их управляемости  11 

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централизо-

ванную систему водоотведения на окружающую среду   12 

1.8. Описание территорий ЗАТО Звѐздный, не охваченных 

централизованной системой водоотведения   12 

1.9. Описание существующих технических и технологических 

проблем системы водоотведения ЗАТО Звѐздный  12 

2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 13 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения и отведения стоков по технологиче-

ским зонам водоотведения   13 

2.2.  Оценка фактического притока неорганизованного 

стока (сточных вод,  поступающих по поверхности рельефа 

местности) по технологическим зонам водоотведения   14 

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений 

приборами учета принимаемых сточных вод и их применении 

при осуществлении коммерческих расчетов 14 

2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет 

балансов поступления сточных вод в централизованную сис-

тему водоотведения по технологическим зонам водоотведения 

с выделением зон дефицитов и резервов производственных 

мощностей 14 

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в централи-

зованную систему водоотведения и отведения стоков по техно-

логическим зонам водоотведения на срок не менее 10 лет с уче-

том различных сценариев развития ЗАТО Звѐздный 15 

3. Прогноз объема сточных вод 16 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточ-

ных вод в централизованную систему водоотведения 16 

3.2. Описание структуры централизованной системы водоот-

ведения (эксплуатационные и технологические зоны)  16 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя 

из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резер-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

8 

 

ва) мощностей по технологическим зонам сооружений водо-

отведения с разбивкой по годам    16 

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов ра-

боты элементов централизованной системы водоотведения 16 

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения и возможности расшире-

ния зоны их действия 16 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модерни-

зации (техническому перевооружению) объектов централизо-

ванной системы водоотведения 17 

4.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые 

значения показателей развития централизованной системы во-

доотведения 17 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схемы 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические 

обоснования этих мероприятий 18 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реа-

лизации схем водоотведения 18 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и пред-

лагаемых к выводу из эксплуатации объектах централизован-

ной системы водоотведения  18 

4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеха-

низации и об автоматизированных системах управления ре-

жимами водоотведения на объектах организаций, осуществ-

ляющих водоотведение 19 

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопро-

водов (трасс) по территории ЗАТО Звѐздный, расположения 

намечаемых площадок под строительство сооружений водоот-

ведения и их обоснование 19 

4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и соору-

жений централизованной системы водоотведения 19 

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов центра-

лизованной системы водоотведения 21 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы водоот-

ведения 21 

5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по 

снижению сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и 

микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подзем-

ные водные объекты и на водозаборные площади 21 

5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окру-

жающей среды, при утилизации осадков сточных вод  21 

6. Оценка потребности в капитальных вложениях в строитель-

ство, реконструкцию и модернизацию объектов централизо-

ванной системы водоотведения  22 

7. Плановые значения показателей развития централизованной 

системы водоотведения    22 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизован-

ной системы водоотведения (в случае их выявления) и перечень 

организаций, уполномоченных на их эксплуатацию   23 
 

Приложение 1. Перечень основных мероприятий по реализа-

ции схемы водоотведения    24 
 

Приложение 2. Данные лабораторных исследований воды 

в р. Юг    26 
 

Графическая часть 
 

Введение 
 

В открытом варианте не приводится. 
 

1. Существующее положение в сфере водоотведения ЗАТО 

Звѐздный 

1.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

сточных вод на территории ЗАТО Звѐздный и деление терри-

тории ЗАТО Звѐздный на эксплуатационные зоны 

В открытом варианте не приводится. 

1.2. Описание результатов технического обследования цен-

трализованной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон центра-

лизованного и нецентрализованного водоотведения (террито-

рий, на которых водоотведение осуществляется с использова-

нием централизованных и нецентрализованных систем водоот-

ведения) и перечень централизованных систем водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

1.4. Описание технической возможности утилизации осадков 

сточных вод на очистных сооружениях существующей цен-

трализованной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

1.5. Описание состояния и функционирования канализацион-

ных коллекторов, сетей и сооружений на них, включая оценку 

их износа и определение возможности обеспечения отвода и 

очистки сточных вод на существующих объектах централизо-

ванной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

1.6. Оценка безопасности и надежности объектов централизо-

ванной системы водоотведения и их управляемости 

В открытом варианте не приводится. 

1.7. Оценка воздействия сбросов сточных вод через централи-

зованную систему водоотведения на окружающую среду 

В открытом варианте не приводится. 

1.8. Описание территорий ЗАТО Звѐздный, не охваченных 

централизованной системой водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

1.9. Описание существующих технических и технологических 

проблем системы водоотведения ЗАТО Звѐздный 

В открытом варианте не приводится. 

2. Балансы сточных вод в системе водоотведения 

2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения и отведения стоков по технологиче-

ским зонам водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

2.2. Оценка фактического притока неорганизованного 

стока (сточных вод, поступающих по поверхности рельефа 

местности) по технологическим зонам водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

2.3. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений 

приборами учета принимаемых сточных вод и их применении 

при осуществлении коммерческих расчетов 

В открытом варианте не приводится. 

2.4. Результаты ретроспективного анализа за последние 10 лет 

балансов поступления сточных вод в централизованную сис-

тему водоотведения по технологическим зонам водоотведения 

с выделением зон дефицитов и резервов производственных 

мощностей 

В открытом варианте не приводится. 

2.5. Прогнозные балансы поступления сточных вод в центра-

лизованную систему водоотведения и отведения стоков по 

технологическим зонам водоотведения на срок не менее 10 лет 

с учетом различных сценариев развития ЗАТО Звѐздный 

В открытом варианте не приводится. 

3. Прогноз объема сточных вод. 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточ-

ных вод в централизованную систему водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

3.2. Описание структуры централизованной системы водоот-

ведения (эксплуатационные и технологические зоны) 

В открытом варианте не приводится. 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя 

из данных о расчетном расходе сточных вод, дефицита (резер-

ва) мощностей по технологическим зонам сооружений водо-

отведения с разбивкой по годам 

В открытом варианте не приводится. 

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов 

работы элементов централизованной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

9 

 

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения и возможности расшире-

ния зоны их действия 

В открытом варианте не приводится. 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модерни-

зации (техническому перевооружению) объектов централизо-

ванной системы водоотведения 

4.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые 

значения показателей развития централизованной системы во-

доотведения. 

В открытом варианте не приводится. 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схемы 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические 

обоснования этих мероприятий 

В открытом варианте не приводится. 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по реа-

лизации схем водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и пред-

лагаемых к выводу из эксплуатации объектах централизован-

ной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

4.5. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеха-

низации и об автоматизированных системах управления ре-

жимами водоотведения на объектах организаций, осуществ-

ляющих водоотведение 

В открытом варианте не приводится. 

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопро-

водов (трасс) по территории ЗАТО Звѐздный, расположения 

намечаемых площадок под строительство сооружений водоот-

ведения и их обоснование 

В открытом варианте не приводится. 

4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей и соору-

жений централизованной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов центра-

лизованной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

5. Экологические аспекты мероприятий по строительству 

и реконструкции объектов централизованной системы водоот-

ведения 

5.1. Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах п  

снижению сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и 

микроорганизмов в поверхностные водные объекты, подзем-

ные водные объекты и на водозаборные площади 

В открытом варианте не приводится. 

5.2. Сведения о применении методов, безопасных для окру-

жающей среды, при утилизации осадков сточных вод 

В открытом варианте не приводится. 

6. Оценка потребности в капитальных вложениях 

в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 

централизованной системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

7. Плановые значения показателей развития централизованной 

системы водоотведения 

В открытом варианте не приводится. 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизо-

ванной системы водоотведения (в случае их выявления) и пе-

речень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию. 

В открытом варианте не приводится. 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ СХЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

В открытом варианте не приводится. 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ДАННЫЕ ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ 

ВОДЫ В Р. ЮГ 

В открытом варианте не приводится. 

 

 

 

Постановление  от 04.06.2019  № 494 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 13.12.2018 № 1217 «О проведении 

капитального ремонта многоквартирных домов в ЗАТО 

Звѐздный в 2019 году» 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, на ос-

новании части 6 статьи 189 Жилищного кодекса Россий-

ской Федерации, Закона Пермского края от 11.03.2014 

№ 304-ПК «О системе капитального ремонта общего иму-

щества в многоквартирных домах, расположенных на тер-

ритории Пермского края», в связи с включением много-

квартирных домов по адресам: Пермский край, 

п. Звѐздный, ул. Бабичева, д. 4, ул. Бабичева, д. 9, 

ул. Бабичева, д. 11, ул. Бабичева, д. 15, ул. Бабичева, д. 17, 

ул. Школьная, д. 10, ул. Школьная, д. 14, ул. Школьная, 

д. 16, ул. Ленина, д. 1, в Муниципальный краткосрочный 

план реализации региональной программы капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории городского округа ЗАТО 

Звѐздный Пермского края, на 2018-2020 годы, утверждѐн-

ный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

22.12.2017 № 1625, администрация ЗАТО Звѐздный поста-

новляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 13.12.2018 № 1217 «О проведении капитального 

ремонта многоквартирных домов в ЗАТО Звѐздный в 2019 

году» (далее – постановление) следующие изменения: 

пункт 1 постановления изложить в следующей редак-

ции: 

«Провести капитальный ремонт многоквартирных до-

мов в ЗАТО Звѐздный в 2019 году в соответствии с Про-

граммой капитального ремонта общего имущества на тер-

ритории Пермского края на 2014-2044 годы, региональным 

краткосрочным планом реализации Муниципальной про-

граммы капитального ремонта общего имущества в много-

квартирных домах, расположенных на территории город-

ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края на 2018-2020 

годы и предложениями НО «Фонд капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах в Пермском 

крае» по адресам:  

ул. Бабичева, д. 4; 

ул. Бабичева, д. 9; 

ул. Бабичева, д. 11; 

ул. Бабичева, д. 13; 

ул. Бабичева, д. 15; 

ул. Бабичева, д. 17; 

ул. Бабичева, д. 19; 

ул. Школьная, д. 10; 

ул. Школьная, д. 12; 

ул. Школьная, д. 14; 

ул. Школьная, д. 16; 

ул. Ленина, д. 1.». 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звѐзд-

ный. 

И.о. главы администрации ЗАТО Звѐздный        Т.П. Юдина 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

10 

 

Постановление  от 06.06.2019  № 502 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 27.03.2019 № 275 «Об организации 

временной трудовой занятости несовершеннолетних на 

территории ЗАТО Звѐздный»  
На основании пункта 9 части 1 статьи 43 Устава город-

ского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, письма МБУ 

ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный от 21.05.2019 № 197-23-00вн-21 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 27.03.2019 № 275 «Об организации временной тру-

довой занятости несовершеннолетних на территории ЗАТО 

Звѐздный» (далее – постановление) следующие изменения: 

Смету расходов денежных средств на организацию дея-

тельности молодѐжного трудового отряда, утверждѐнную 

постановлением, изложить в новой редакции согласно 

Приложению к настоящему постановлению; 

в абзаце пятом пункта 4 постановления цифры 

«143 973,53» заменить цифрами «150 801,92»; 

в абзаце седьмом пункта 5 постановления цифры 

«143 973,53» заменить цифрами «150 801,92». 

2. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по 

социальным вопросам. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 

 
Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 06.06.2019 № 502 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 27.03.2019 № 275 

 

СМЕТА 

расходов денежных средств на организацию деятельности молодѐжного трудового отряда 

 

№ 

п/п 
Наименование расходов Расчѐт 

Сумма 

(руб.) 
Раздел 

1. 1. Хозяйственные товары (краска, 

уайт-спирит, известковая паста и др.). 

2. Хозяйственный инвентарь (грабли, 

лопаты, мѐтлы и др.). 

3. Расходный материал (перчатки, 

кисточки, мусорные мешки и др.). 

4. Спецодежда 

5. Трудовые книжки 

51 439,20 51 439,20 

М
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

а
я
 п

р
о

гр
ам

м
а 

«
С

ем
ь
я 

и
 д

ет
и

 З
А

Т
О

 З
в
ѐз

д
н

ы
й

»
, 

п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
а 

«
О

тд
ы

х
, 

о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
е 

и
 з

ан
я
то

ст
ь
 д

ет
ей

 в
 к

ан
и

к
у

л
я
р

н
о

е 
в
р

ем
я
»

, 
м

ер
о

п
р

и
я
ти

е 
«

М
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

п
о

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 о

тд
ы

х
а 

и
 з

ан
я
то

ст
и

 д
ет

ей
 в

 к
ан

и
к
у

л
я
р

н
о

е 
в
р

ем
я
»

 (
за

 с
ч

ѐт
 с

р
ед

ст
в
 

б
ю

д
ж

ет
а 

З
А

Т
О

 З
в
ѐз

д
н

ы
й

) 
 

 Итого:  51 439,20 

Период трудоустройства с 10.06.2019 по 28.06.2019 

1. Заработная плата несовершеннолетних   

(Приложение) 

4 810,96 руб. *  

24 чел. = 115 463,04 

115 463,04 

2. Компенсация  

за неиспользованный отпуск (3 дня) 

800,68 руб. * 24 чел. = 19 216,32 19 216,32 

3. Начисления  

на заработную плату – 30,20% 

1 694,72 руб. *  

24 чел. = 40 673,28 

40 673,28 

 ИТОГО:  175 352,64 

Период трудоустройства с 08.07.2019 по 26.07.2019 

1. Заработная плата несовершеннолетних   

(Приложение) 

4 230,00 руб. *  

23 чел. = 97 290,00 

97 290,00 

2. Компенсация  

за неиспользованный отпуск (3 дня) 

657,06 руб. * 23 чел. = 15 112,38 15 112,38 

3. Начисления  

на заработную плату – 30,20% 

1 475,89 руб. *  

23 чел. = 33 945,47 

 

 ИТОГО:  146 347,85 

Период трудоустройства с 29.07.2019 по 16.08.2019 

1. Заработная плата несовершеннолетних   

(Приложение) 

4383,60 руб. *  

23 чел. = 100 822,80 

100 822,80 

2. Компенсация  

за неиспользованный отпуск (3 дня) 

680,92 руб. * 23 чел. = 15 661,16 15 661,16 

3. Начисления  

на заработную плату – 30,20% 

1 529,49 руб. *  

23 чел. = 35 178,27 

35 178,27 

 ИТОГО:  151 662,23 
 

 ИТОГО  524 801,92  

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

11 

 

Приложение  

к Смете расходов  

по организации деятельности  

молодѐжного трудового отряда 

 

ЗП = ЗПчас * Ч * Кфакт 

     ЗП час - заработная плата 1 несовершеннолетнего за 1 час (руб.) 

ЗП час = Прожиточный минимум для трудоспособного населения: Кср/ч 

Прожиточный минимум для трудоспособного населения 12972,00 

  Ч – количество рабочих часов за 1 день (час.); 

  Кфакт – количество фактически отработанных рабочих дней (дн.). 

          

Расчѐт заработной платы 1 несовершеннолетнего  

за период с 10.06.2019 по 28.06.2019 

(14 рабочих дней) 

 

Кср/ч июнь = 151 час. 

         ЗП час/июнь = 12972,00 
  

: 151 = 85,91 

   Ч = 4 час. 

          Кфакт июнь = 14 дн. 

         ЗП июнь = 85,91 * 4 * 14 = 4810,96 

   ЗП I смены = 4810,96 

               
Компенсация за неиспользованный отпуск (3 дня) = 800,68 

Начисления на ЗП I смены = 5611,64 * 30,2% = 1694,72 

Всего на зарплату 1 несовершеннолетнего потребуется: 7306,36 руб.  

 

Расчѐт заработной платы 1 несовершеннолетнего  

за период с 08.07.2019 по 26.07.2019 

(15 рабочих дней) 

 
Кср/ч июль = 184 час. 

         ЗП час/июль = 12972,00 
  

: 184 = 70,50 

   Ч = 4 час. 
 

  
 

    К факт июль = 15 дн. 

  
 

    ЗП июль = 70,50 * 4 * 15 = 4230,00 

   ЗП II смены = 4230,00 

   
            Компенсация за неиспользованный отпуск (3 дня) = 657,06 

Начисления на ЗП II смены = 4887,06 * 30,2% = 1475,89 

Всего на зарплату 1 несовершеннолетнего потребуется: 6362,95 руб.  

 

Расчѐт заработной платы 1 несовершеннолетнего 

за период с 29.07.2019 по 16.08.2019 

(15 рабочих дней) 

 

Кср/ч июль = 184 час. 
 

 
 

 
 

    ЗП час/июль =  12972,00 
  

: 184 = 70,50 

   Ч = 4 час. 

 
 

 
 

 
 

    Кфакт июль = 3 дн. 
 

 
 

 
 

    ЗП июль = 70,50 * 4 * 3 = 846,00 

   Кср/ч август = 176 час. 
      

   ЗП час/август = 12972,00 
  

: 176 = 73,70 

   Ч = 4 час. 
       

   Кфакт август = 12 дн. 
      

   ЗП август = 73,70 * 4 * 12 = 3537,60 

   ЗП III смены = 4383,60 

               
Компенсация за неиспользованный отпуск (3 дня) = 680,92 

Начисления на ЗП III смены = 5064,52 * 30,2%= 1529,49 

Всего на зарплату 1 несовершеннолетнего потребуется: 6594,01 руб.».  

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 25     07.06.2019 

 

12 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от  07.06.2019 № 25  учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, факс (342) 297-06-
42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, д.53В, тел. 8(342) 241-53-22,  start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подпи-
сания в печать по графику в 17.00  07.06.2019.  Номер подписан в печать в 17.00  07.06.2019. 

Постановление  от 07.06.2019  № 506 

Об организации временной парковки автотранспорта 

на Площади Победы 

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального зако-

на от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения» и на основании письма директора МБУ СОШ 

ЗАТО Звѐздный Ларионовой Г.И. от 06.06.2019 № б/н ад-

министрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую Схему временной парковки 

автотранспорта участников регионального этапа «Прези-

дентские спортивные игры» на Площади Победы с 08.00 до 

19.00 10.06.2019 (далее – Схема). 

2. Директору МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» Коноплѐвой Е.В.: 

закрыть непрозрачным материалом знак № 3.2 на въезде 

на Площадь Победы с 08.00 до 19.00 10.06.2019; 

организовать временную парковку автотранспорта со-

гласно Схеме. 

3. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО 

Звѐздный «Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заведующего отделом общественной безо-

пасности администрации ЗАТО Звѐздный Фатеева И.В.  

Глава администрации ЗАТО Звѐздный             А.М. Швецов 
 

 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный  
от 07.06.2019 № 506 

 

Схема 

временной парковки автотранспорта участников регионального этапа «Президентские спортивные игры»  

на Площади Победы с 08.00 до 19.00 10.06.2019  
 

 

 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

